



**MINISTERUL SĂNĂTĂȚII, MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE
AL REPUBLICII MOLDOVA**

ORDIN
mun. Chișinău

"01" februarie 2018

nr. 132

**Cu privire la aprobarea Planului de
acțiuni al Ministerului Sănătății, Muncii
și Protecției Sociale pentru anul 2018**

În contextul realizării Programului de activitate al Guvernului pentru anii 2016-2018, Planului Național de Acțiuni pentru implementarea Acordului de Asociere Republica Moldova – Uniunea Europeană pentru anii 2017-2019, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1472 din 30 decembrie 2016, Legii Nr. 166 din 11.07.2012 pentru aprobarea Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova 2020” și în temeiul pct. 9 al Regulamentului privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A aproba Planul de acțiuni al Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale pentru anul 2018 (se anexează).
2. Șefii subdiviziunilor Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale și conducătorii instituțiilor subordonate responsabile de realizarea acțiunilor Planului:
 - 1) vor elabora, în termen de 5 zile lucrătoare de la data plasării prezentului Ordin pe pagina web a ministerului, Planul subdiviziunii/instituției subordonate pentru asigurarea realizării integrale a angajamentelor stabilite în Planul de acțiuni al Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale pentru anul 2018;
 - 2) vor prezenta Direcției analiză, monitorizare și evaluare a politicilor trimestrial, până la data de 5 a lunii imediat următoare, informația cu privire la progresul realizării acțiunilor Planului.
3. Direcția Analiză, monitorizare și evaluare a politicilor va elabora și prezenta conducerii Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale trimestrial, până la data de 10 a lunii imediat următoare informația despre executarea Planului de acțiuni al Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale pentru anul 2018.
4. Controlul executării prezentului ordin se atribuie domnului Boris Gîlca, Secretar general de stat.

Ministru

Svetlana CEBOTARI

PLANUL ANUAL DE ACȚIUNI
AL MINISTERULUI SĂNĂTĂȚII, MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE
PENTRU ANUL 2018

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
	MANAGEMENT ORGANIZATIONAL ȘI INSTITUTIONAL EFICIENT			
	Componenta "Sistemul de management financiar și control"			
	Indicatori generali de produs/rezultat: 1. Standarde de control intern implementate; 2. Mecanism funcțional de management al riscurilor instituit; 3. Mecanism funcțional de documentare a proceselor operaționale de bază; 4. Mecanism de monitorizare și raportare a acțiunilor implementat.			
	Obiectivul 1. Dezvoltarea sistemului de management financiar și control			
1.	Evaluarea sistemului actual de management financiar și control	Raport de evaluare elaborat și prezentat Ministrului	Trimestrul I	SAI; Grupul de lucru pentru dezvoltarea sistemului MFC
2.	Elaborarea și prezentarea spre aprobare Ministrului și Secretarului general de stat a planului anual de acțiuni pentru implementarea/dezvoltarea sistemului MFC	Plan elaborat și aprobat; Plan implementat	Trimestrul I; Trimestrul IV	Coordonatorii MFC; Grupul de lucru pentru dezvoltarea sistemului MFC
	Obiectivul 2. Consolidarea funcției de audit intern			
3.	Elaborarea și punerea în aplicare a Programului de asigurare și îmbunătățire a calității de audit intern	Program elaborat și aprobat de Ministru	Trimestrul IV	Serviciul audit intern
4.	Efectuarea misiunilor de audit intern	Rapoarte de audit intern elaborate și aprobate	Trimestrul I-IV	Serviciul audit intern
	Componenta „Coordonarea politicilor publice în sănătate, muncă și protecție socială”			
	Indicatori generali de produs/rezultat: 1. Numărul de documente de politici elaborate și aprobate; 2. Numărul de proiecte de legi elaborate și aprobate;			

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
	3. Numărul de priorități de asistență externă identificate și prezentate CIPS; 4. Număr de tratate în domeniul asistenței externe negociate și semnate; 5. Număr de proiecte de asistență oficială pentru dezvoltare implementate; 6. Raport anual privind monitorizarea asistenței oficiale pentru dezvoltare publicat; 7. Numărul de tratate de colaborare adoptate /ratificate; 8. Numărul de reuniuni ale organizațiilor internaționale și interguvernamentale la care ministerul a participat.			
	Obiectivul 1. Fortificarea componentei de planificare strategică și de elaborare a politicilor publice în domeniile sănătate, muncă și protecție socială aliniat la procesul bugetar			
5.	Elaborarea priorităților de care autoritatea este responsabilă în cadrul proiectului Strategiei Naționale de Dezvoltare "Moldova 2030" și prezentarea spre aprobare Cancelariei de Stat	Proiecte priorități elaborate și prezentate Cancelariei de Stat	Trimestrul IV	Toate subdiviziunile
6.	Elaborarea proiectului Planului de acțiuni anticorupție „Sectorul ocrotirii sănătății și asigurărilor medicale”	Proiect elaborat	Trimestrul I	DAMEP, Secția Juridică, subdiviziunile de politici din sectorul ocrotirii sănătății și asigurări medicale
7.	Aprobarea Codului Sănătății al Republicii Moldova (PAG)	Proiectul Codului Sănătății aprobat	Trimestrul IV	Secția Juridică
8.	Elaborarea Strategiei sectoriale de cheltuieli și evaluarea strategică a eficienței cheltuielilor publice (PAG)	Strategie sectorială de cheltuieli elaborată și publicată; Raport de implementare a strategiei sectoriale de cheltuieli publicat pe pagina web: www.msmps.gov.md	Trimestrul II	DAMEP, SPASM, toate subdiviziunile
9.	Elaborarea proiectului legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2019 și a proiectului legii pentru rectificarea legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2018	Proiecte de legi elaborate și înaintate spre aprobare	Trimestrul III	SPASM; DPASM; DPASFVMVV; DPPDCFC; DPPDPD; DPORM
10.	Elaborarea proiectului legii fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală pe anul 2019 și a proiectului legii pentru modificarea legii fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală pe anul 2018	Proiecte de legi elaborate și înaintate spre aprobare	Trimestrul III	SPASM; DPASM; DPDAMPUC; DPDAMS; DDSP
11.	Elaborarea propunerilor de rectificare a Legii bugetului de stat pe anul 2018	Propuneri de rectificare a Legii bugetului de stat pe anul 2018 și prezentarea Ministerului Finanțelor	Termenul stabilit de Ministerul	DMI; SFA

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
			Finanțelor	
	Obiectivul 2. Identificarea priorităților de asistență externă conform principalelor documente de politici sectorial și prezentarea acestora spre aprobare Comitetului interministerial pentru planificare strategică			
12.	Identificarea propunerilor de proiecte pentru inițierea negocierilor și aprobarea semnării acordurilor în domeniul asistenței externe	Numărul de propuneri acceptate	Trimestrul IV	DAMEP, toate subdiviziunile de politici
13.	Coordonarea și monitorizarea Asistenței Oficiale pentru Dezvoltare în cadrul sectoarelor sănătate, muncă și protecție socială	4 ședințe ale CSSDAE organizate; Raport AOD elaborat pentru anul precedent	Trimestrul IV	DAMEP
	Obiectivul 3. Dezvoltarea și consolidarea parteneriatelor de colaborare internațională în domeniile sănătate, muncă și protecție socială			
14.	Dezvoltarea durabilă a parteneriatelor de colaborare bilaterale și multilaterale în domeniile sănătate, muncă și protecție socială	Numărul de tratate de colaborare adoptate/ratificate; Numărul de reuniuni ale organizațiilor internaționale și interguvernamentale la care s-a participat	Trimestrul IV	DAMEP, toate subdiviziunile de politici
15.	Participarea la Reuniunea „Meeting of the HIV/AIDS Think Tank”	Număr de evenimente la care s-a participat	Trimestrul IV	DDSP
16.	Sprijinirea guvernării și implementării priorității nr.9 ”Investiție în oameni și capacități” a Strategiei Uniunii Europene din Regiunea Dunării	Număr de evenimente organizate; Număr de evenimente la care s-a participat	Trimestrul IV	DPORM
	Obiectivul 4. Asigurarea implementării eficiente a cadrului normativ privind managementul conducătorilor instituțiilor medicale și sociale			
17.	Elaborarea propunerilor de modificare a HG nr. 1016 din 01.09.2016 pentru aprobarea Regulamentului privind numirea în funcție pe bază de concurs a conducătorilor instituțiilor medico-sanitare publice și a Contractului-tip de management al instituției	Proiect de HG aprobat	Trimestrul IV	SRU; SJ
	Obiectivul 5. Asigurarea unei comunicări eficiente cu cetățenii și instituțiile mass - media privind activitatea ministerului			
18.	Organizarea campaniilor de comunicare	Numărul campaniilor realizate	Trimestrial	SICMM
19.	Elaborarea și aprobarea Strategiei de comunicare internă și externă 2018 - 2020	Strategie elaborată și aprobată	Trimestrul IV	SICMM
	POLITICI SECTORIAL			
	Componenta „Sănătate publică ”			

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
	Indicatori generali de produs/rezultat: 1. Numărul de acte normative elaborate și aprobate; 2. 10 centre de sănătate publică de performanță funcționale, inclusiv serviciile de laborator; 34 consilii teritoriale de sănătate publică funcționale; 3. Acoperire vaccinală a populației cu 92%; Reducere cu 2% a mortalității prin maladii netransmisibile.			
	Obiectivul 1. Armonizarea cadrului legal național la prevederile acquis-ului comunitar în domeniul sănătății publice			
20.	Proiectul de lege privind calitatea apei potabile	Proiect de lege adoptat	Trimestrul III	DDSP
21.	Proiectul hotărârii Guvernului privind aprobarea regulamentului sanitar pentru monitorizarea calității apei potabile	Proiect de hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul IV	DDSP
22.	Elaborarea Programului național de reducere a afecțiunilor determinate de deficiența de fier și acid folic	Proiect de hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul III	DDSP
23.	Implementarea legislației privind controlul tutunului	Raport elaborat și prezentat Guvernului	Trimestrul III	DDSP
24.	Proiectul hotărârii Guvernului privind aromele de fum utilizate sau destinate utilizării în sau pe produsele alimentare	Proiect de hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul IV	DDSP
25.	Proiectul hotărârii Guvernului privind aromele și anumite ingrediente alimentare cu proprietăți aromatizante destinate utilizării în și pe produsele alimentare	Proiect de hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul IV	DDSP
26.	Proiectul hotărârii Guvernului pentru stabilirea măsurilor tranzitorii privind lista de arome și materii prime	Proiect de hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul IV	DDSP
27.	Proiectul hotărârii Guvernului pentru stabilirea listei de produse primare de arome de fum autorizate pentru utilizarea ca atare în sau pe produsele alimentare și/sau pentru producerea aromelor de fum derivate	Proiect de hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul IV	DDSP
28.	Proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind materialele și obiectele active și inteligente destinate să vină în contact cu produsele alimentare	Proiect de hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul IV	DDSP
29.	Proiectul hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind alimentele destinate sugariilor și copiilor de vârstă mică, alimentele destinate unor scopuri medicale speciale și înlocuitorii unei diete totale pentru controlul greutății	Proiect de hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul I	DDSP
30.	Proiectul hotărârii Guvernului privind exploatarea și comercializarea apelor minerale naturale	Proiect de hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul IV	DDSP

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
31.	Proiectul hotărârii Guvernului privind exploatarea și comercializarea apelor minerale naturale	Proiect de hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul IV	DDSP
32.	Proiectul hotărârii Guvernului privind stabilirea listei, limitelor de concentrație și cerințelor de etichetare pentru constituenții apelor minerale naturale, precum și a condițiilor de utilizare a aerului îmbogățit cu ozon pentru apele minerale naturale și apele de izvor	Proiect de hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul IV	DDSP
33.	Proiectul hotărârii Guvernului privind stabilirea condițiilor de utilizare a aluminei activate pentru eliminarea fluorurilor din apele minerale naturale și din apele de izvor	Proiect de hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul IV	DDSP
34.	Elaborarea și promovarea proiectului Hotărârii Guvernului privind cerințele minime de securitate și sănătate în muncă pentru protecția lucrătorilor din industria extractivă de suprafață și în subteran (Transpunerea Directivei 92/104/CEE a Consiliului din 3 decembrie 1992)	Proiect definitivat și prezentat Guvernului	Trimestrul III	DPDRMPS
Obiectivul 2. Asigurarea optimizării și modificării reglementărilor legislației naționale conform cerințelor consemnate în cadrul grupului de lucru pentru reducerea poverii de reglementare în domeniul securității și sănătății în muncă				
35.	Elaborarea proiectului de hotărâre pentru modificarea Regulamentului privind modul de organizare a activităților de protecție a lucrătorilor la locul de muncă și prevenire a riscurilor profesionale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 95 din 05.02.2009	Proiect definitivat și prezentat Guvernului	Trimestrul I	DPDRMPS
Obiectivul 3. Modernizarea sănătății publice				
36.	Asigurarea funcționalității a zece centre de performanță regională a serviciilor de laborator	10 centre de performanță regională a serviciilor de laborator funcționale	Trimestrul IV	DDSP
37.	Modernizarea serviciilor de sănătate, inclusiv serviciului de supraveghere de stat al sănătății publice, prin regionalizarea acestuia, îmbunătățirea coordonării la nivel local între toate nivelurile de asistență medicală	10 centre de sănătate publică de performanță funcționale; 34 consilii teritoriale de sănătate publică funcționale	Trimestrul III	DDSP
38.	Asigurarea profilaxiei și controlului eficient al bolilor infecțioase cu impact social, controlului maladiilor netransmisibile, bolilor profesionale, promovarea și educarea de timpuriu a modului sănătos de viață prin adoptarea de noi programe naționale intersectoriale	Acoperire vaccinală a populației cu 92%; Reducere cu 2% a mortalității prin maladii netransmisibile	Trimestrul III	DDSP

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
	Componenta „Asistență medicală”			
	Indicatori generali de produs/rezultat: 1. Numărul Hotărâri de Guvern aprobate; 2. Numărul Ordinului ale Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale aprobate; 3. Acord de colaborare semnat dintre MSMPs și UTM; 4. Proces de instruire privind modul de utilizare a dispozitivelor medicale inițiat și numărul utilizatorilor instruiți; 5. Numărul dispozitivelor medicale monitorizate prin SIMDM; 6. Numărul incidentelor cu implicarea dispozitivelor medicale raportate; 7. Numărul denumirilor comune internaționale compensate; 8. Numărul beneficiarilor de medicamente compensate.			
	Obiectivul 1. Dezvoltarea sistemului de management al calității serviciilor medicale			
39.	Elaborarea indicatorilor de monitorizare a activității centrelor prietenoase tinerilor și de sănătate mintală	Indicatori de performanță prezențați spre aprobare	Trimestrul II	DPDAMPUC
40.	Revizuirea cadrului normativ privind eliberarea certificatului constatator al decesului	Act normativ prezentat spre aprobare	Trimestrul II	DPDAMPUC
	Obiectivul 2. Îmbunătățirea disponibilității și calității serviciilor de asistență medicală urgentă prespitalicească			
41.	Planificarea și procurarea strategică, în corespundere cu recomandările internaționale, a unităților de transport sanitar	60 de unități de transport sanitar procurate	Trimestrul III	DPDAMPUC
	Obiectivul 3. Modernizarea asistenței medicale primare orientate spre familie și comunitate			
42.	Elaborarea cadrului normativ privind practica individuală a medicului de familie	Proiect de lege elaborat	Trimestrul II	DPDAMPUC
43.	Asigurarea populației vulnerabile cu metode moderne de contracepție	Numărul persoanelor vulnerabile asigurate cu contraceptive	Trimestrul IV	DPDAMPUC; DPDAMS
44.	Debirocratizarea activității medicilor de familie prin implementarea SIA „Asistența Medicală Primară”	SIA AMP funcțional; Proiect de hotărâre de Guvern elaborat	Trimestrul IV	DPDAMPUC
45.	Revizuirea listei indicatorilor de performanță în AMP bazat pe rezultat	Lista indicatorilor revizuită	Trimestrul I	DPDAMPUC
46.	Revizuirea Regulamentului privind modul de testare alcoolscoptică și examinare medicală pentru stabilirea stării de ebrietate și naturii ei	Proiect de hotărâre de Guvern elaborat	Trimestrul III	DPDAMPUC
47.	Revizuirea Programului unic de asigurare obligatorie de asistență medicală	Proiect de hotărâre de Guvern elaborat	Trimestrul IV	DPDAMPUC

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
48.	Dezvoltarea serviciilor comunitare de sănătate mintală	36 centre comunitare de sănătate mintală funcționale	Trimestrul IV	DPDAMPUC
49.	Elaborarea Strategiei Naționale de Comunicare pentru Schimbare Socială și de Comportament în Sănătatea Adoleșcenților	Proiect de strategie elaborat	Trimestrul IV	DPDAMPUC; DDSP
50.	Organizarea Conferinței internaționale în sănătatea adolescenților	Conferință organizată	Trimestrul IV	DPDAMPUC
Obiectivul 4. Elaborarea și promovarea politicilor și a cadrului normativ în domeniul managementului personalului medical și social, învățământului medical și farmaceutic și științei				
51.	Elaborarea și aprobarea modificărilor și completărilor la Hotărârea Guvernului nr. 884 din 28 decembrie 2015 „Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidențiat”	Proiect elaborat și înaintat spre aprobare	Trimestrul IV	SPDMPMS
52.	Elaborarea și aprobarea modificărilor Statutelor Colegiilor de Medicină, conform prevederilor Codul nou a Educației	Proiect elaborat și aprobat	Trimestrul II	SPDMPMS
53.	Organizarea admiterii și înmatriculării în învățământul superior, profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțial medical în anul 2018	Proiect de ordin elaborat și înaintat spre aprobare	Trimestrul III	SPDMPMS
54.	Organizarea repartizării și plasării în câmpul muncii a absolvenților studiilor de rezidențiat, promoția anului 2018	Număr de certificate eliberate	Trimestrul III	SPDMPMS
55.	Elaborarea și aprobarea modificărilor și completărilor la Ordinul MSMPS privind Comisiile de atestare a medicilor și lucrătorilor medicali cu studii medii	Proiect de ordin elaborat și aprobat	Trimestrul I	SPDMPMS
56.	Organizarea atestării medicilor, farmaciștilor și personalului medical cu studii medii	Număr de ordine elaborate și aprobate	Trimestrial	SPDMPMS
57.	Expertiza și aprobarea Programului formării profesionale continuă a medicilor, farmaciștilor și personalului medical și farmaceutic cu studii medii pentru anul 2019	Program elaborat și înaintat spre aprobare	Trimestrul IV	SPDMPMS
Obiectivul 5. Evaluarea și monitorizarea implementării politicilor în domeniul managementului personalului medical și social, învățământului medical și farmaceutic și științei				
58.	Elaborarea raportului privind implementarea Strategiei de dezvoltare a resurselor umane din sistemul sănătății pentru anii 2016-2025	Raport de progres	Trimestrul I	SPDMPMS
Obiectivul 6. Perfecționarea continuă a sistemului de salarizare a angajaților și sporirea garanțiilor minime de stat vizînd salarizarea				

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
59.	Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului cu privire la salariul mediu prognozat pentru anul 2018	Proiect prezentat Guvernului	Trimestrul I	SPDMPMS
60.	Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului privind stabilirea noului quantum minim garantat al salariului în sectorul real	Proiect prezentat Guvernului	Trimestrul II	SPDMPMS
Obiectivul 7. Reforma spitalelor				
61.	Crearea Spitalului Regional Bălți	Prezentarea Studiului de fezabilitate Ministerului Finanțelor pentru aprobarea finanțării	Trimestrul II	DPDAMS
62.	Reducerea listei de așteptare pentru intervenția cataractă	Numărul prestatorilor Numărul beneficiarilor	Continuu, final, Trimestrul IV	DPDAMS
63.	Reducerea listei de așteptare pentru intervenția endoprotezare	Numărul beneficiarilor	Continuu, final, Trimestrul IV	DPDAMS
64.	Eficiențizarea prestării serviciilor oncologice	Numărul de servicii prestate în condiții de ambulator	Trimestrul IV	DPDAMS
65.	Aprobarea Programului național în sănătatea și drepturile sexuale și reproductive 2018-2022	Program național aprobat	Trimestrul I	DPDAMS
66.	Creșterea accesului populației la servicii de Fertilizare în vitro	Lista beneficiarilor aprobată; Numărul cuplurilor care au beneficiat de procedura fertilizare în vitro	Continuu, Trimestrul IV	DPDAMS
67.	Elaborarea și aprobarea Modelului de organizare a Serviciului de intervenție timpurie la copii în sistemul de sănătate, conform specificului și nivelului instituțiilor medicale publice	Model aprobat	Trimestrul III	DPDAMS
68.	Implementarea Modelului aprobat a Serviciului de intervenție timpurie la copii	Model implementat în 2 raioane pilot (Ialoveni, Florești)	Trimestrul IV	DPDAMS
69.	Instruirea echipelor interdisciplinare, pentru prestarea Serviciilor de intervenție timpurie la copii	Instruirea echipelor de specialiști (a câte 5 persoane) din 11 raioane	Trimestrul I-VI	DPDAMS
Obiectivul 8. Ajustarea cadrului normativ național în domeniul medicamentelor la rigorile UE și recomandările OMS				
70.	Transpunerea în legislația națională a prevederilor Directivelor și Regulamentelor UE cu privire la medicamentele de uz uman, prin elaborarea și aprobarea – noului proiect de lege a medicamentului	Proiect de lege prezentat spre aprobare	Trimestrul III	SPMDM
71.	Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru punerea în	Proiect elaborat și prezentat spre	Trimestrul IV	SPMDM

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
	aplicare a prevederilor noului act legislativ Legea medicamentului prin actele normative corespunzătoare stipulate în lege	aprobare		
72.	Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului privind transparența măsurilor care reglementează stabilirea prețurilor medicamentelor de uz uman	Proiect elaborat și prezentat spre aprobare	Trimestrul IV	SPMDM
73.	Elaborarea și aprobarea proiectului ordinului cu privire la transferul autorizațiilor plasate pe piață a medicamentelor de uz uman	Proiect de ordin elaborat și prezentat spre aprobare	Trimestrul IV	SPMDM
74.	Aprobarea proiectului Hotărârii Guvern privind Regulamentul de promovare etică a medicamentelor	Proiect de hotărâre elaborat și prezentat spre aprobare	Trimestrul IV	SPMDM
	Obiectivul 9. Creșterea accesului populației la medicamente compensate din FAOAM			
75.	Revizuirea listei de medicamente compensate	Numărul DCI noi incluse în lista medicamentelor compensate; Numărul beneficiarilor	Trimestrul IV	SPMDM DPDAMPUC
	Obiectivul 10. Ajustarea cadrului normativ național în domeniul dispozitivelor medicale la rigorile UE și recomandările OMS			
76.	Promovarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea proiectului de lege privind modificarea Legii nr. 102 din 09 iunie 2017 cu privire la dispozitivele medicale	Proiect prezentat către Guvern pentru aprobare	Trimestrul III	SPMDM
77.	Promovarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind condițiile introducere pe piață a dispozitivelor medicale	Proiect de Hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul II	SPMDM
78.	Promovarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind condițiile introducere pe piață a dispozitivelor medicale active implantabile	Proiect de Hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul II	SPMDM
79.	Promovarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind condițiile introducere pe piață a dispozitivelor medicale pentru diagnostic <i>in vitro</i>	Proiect de Hotărâre de Guvern aprobat	Trimestrul II	SPMDM
	Obiectivul 11. Eficientizarea sistemului de management al dispozitivelor medicale și fortificarea capacităților în domeniul managementului dispozitivelor medicale a personalului medical și tehnic din cadrul instituțiilor medico-sanitare, în vederea utilizării dispozitivelor medicale cost-eficiente, calitative, sigure și la potențialul lor maxim prevăzut de producător			
80.	Promovarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea Programului Managementul Dispozitivelor Medicale pentru	Proiect prezentat către Guvern pentru aprobare	Trimestrul III	SPMDM

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2 anii 2018-2022	3	4	6
81.	Aprobarea proiectului Ordinului cu privire la procedurile specifice de verificare periodică a dispozitivelor medicale puse în funcțiune și aflate în utilizare	Proiect de ordin aprobat	Trimestrul I	SPMDM
82.	Aprobarea proiectului Ordinului cu privire la sistemul de vigilență a dispozitivelor medicale	Proiect de ordin aprobat	Trimestrul I	SPMDM
83.	Elaborarea și promovarea proiectului Ordinului privind procedura de înregistrare a dispozitivelor medicale care nu dețin marcajul CE	Proiect de ordin aprobat	Trimestrul II	SPMDM
84.	Elaborarea și aprobarea proiectului Ordinului pentru aprobarea Ghidului de instituire a structurilor de inginerie biomedicală în cadrul instituțiilor medicale	Proiect de ordin aprobat	Trimestrul I	SPMDM
85.	Stabilirea colaborării dintre Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale și Universitatea Tehnică a Moldovei	Acord de colaborare semnat	Trimestrul I	SPMDM
86.	Elaborarea și aprobarea proiectului de Ordin cu privire la modul de instruire a utilizatorilor de dispozitive medicale	Proiect de ordin aprobat	Trimestrul II	SPMDM
Componenta „Asistență socială”				
Indicatori generali de produs/rezultat:				
1. Proiectele de acte normative elaborare, avizate, definitive și prezentate Guvernului spre aprobare; 2. Evenimente organizate și la care sa participat, numărul de participanți; 3. Evenimente și măsuri organizate în contextul consumării Zilei Internaționale a persoanelor cu dizabilități; 4. Proiect de ordin elaborat și aprobat de Ministru sănătății, muncii și protecției sociale; 5. Rapoarte elaborate; 6.12 dări de seamă colectate.				
Obiectivul 1. Examinarea, elaborarea și perfecționarea cadrului normativ în domeniul asigurării egalității de șanse între femei și bărbați, prevenirii și combaterii violenței în familie și traficului de ființe umane în vederea armonizării legislației naționale cu tratatele internaționale la care RM este parte				
87.	Elaborarea Raportului de implementare a Convenției privind eliminarea tuturor formelor de discriminare față de femei	Raport elaborat și transmis MAEIE; Ședințe publice organizate	Trimestrul II	DPAEFB
88.	Ajustarea și aprobarea instrucțiunilor privind intervenție secțiilor/direcțiilor asistență socială și protecție a familiei în cazurile de violență în familie	Proiect de ordin aprobat	Trimestrul I	DPAEFB
89.	Coordonarea procesului de elaborare a Instrucțiunilor	Proiect elaborat	Trimestrul IV	DPAEFB

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
	multisectoriale în cazurile de violență în familie și pilotarea acestora			
90.	Elaborarea Raportului de compatibilitate asupra Directivei 2000/43/CE a Consiliului din 29 iunie 2000 de punere în aplicare a principiului egalității de tratament între persoane, fără deosebire de rasă sau origine etnică	Propuneri de modificare consultate	Trimestrul III	DPAEFB
	Obiectivul 2. Asigurarea funcționalității mecanismelor instituționale în domeniu			
91.	Coordonarea și organizarea activității Consiliului coordonator interministerial în domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie	Ședințe organizate	Trimestrial	DPAEFB
92.	Organizarea și consolidarea activității Comisiei guvernamentale pentru egalitate între femei și bărbați	Ședințe organizate	Trimestrial	DPAEFB
93.	Coordonarea și organizarea activității Grupului donatorilor în domeniul gender	Ședințe organizate	Semestrial	DPAEFB
	Obiectivul 3. Prevenirea traficului de ființe umane, precum și asigurarea protecției și asistenței sociale a victimelor și prezumatelor victime ale traficului de ființe umane			
94.	Elaborarea proiectului Hotărârii Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 228 din 28.03.2014 cu privire la aprobarea Regulamentului de activitate a echipelor multidisciplinare teritoriale din cadrul Sistemului național de referire	Proiect de hotărâre de Guvern promovat	Trimestrul III	DPAEFB
95.	Elaborarea proiectului Hotărârii Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 948 din 07.08.2008 pentru aprobarea Regulamentului privind procedura de repatriere a copiilor și adulților – victime ale traficului de ființe umane, a persoanelor aflate în situație de dificultate, precum și a copiilor neînsoțiți	Proiect de hotărâre de Guvern promovat	Trimestrul II	DPAEFB
96.	Promovarea Hotărârii de Guvern cu privire la inițierea negocierilor privind Acordul de colaborare între Guvernul Republicii Moldova și Cabinetul de Miniștri al Ucrainei pentru protecția și repatrierea victimelor traficului de ființe umane (adulți și copii), copiilor neînsoțiți și persoanelor aflate în dificultate	Proiect expediat către Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene	Trimestrul I	DPAEFB
	Obiectivul 4. Promovarea comunicării nonviolente și excluderea stereotipurilor din societate			

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
97.	Organizarea și participare în cadrul evenimentelor organizate în contextul Zilei Familiei	Dispoziție transmisă Guvernului; Evenimente la care s-a participat	Trimestrul II	DPAEFB
98.	Coordonarea și organizarea evenimentelor în cadrul Campaniei informaționale 16 zile de acțiuni împotriva violenței în bază de gen	Ședințe organizate Matrice de acțiuni elaborată	Trimestrul IV	DPAEFB
99.	Participarea la evenimentele organizate în cadrul Campaniei naționale "Săptămâna de luptă împotriva traficului de ființe umane"	Participare la evenimente	Trimestrul IV	DPAEFB
Obiectivul 5. Promovarea incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilități				
100.	Definitivarea proiectului de hotărâre a Guvernului „Cu privire la determinarea dizabilității”	Proiect definitivat și transmis Guvernului spre examinare și aprobare	Trimestrul I	DPPDPD
101.	Definitivarea Programului Național de dezinstituționalizare a persoanelor cu dizabilități intelectuale și psihosociale pentru anii 2018-2026 și a Planului de acțiuni pentru implementarea acestuia	Proiect definitivat și transmis Guvernului spre examinare și aprobare	Trimestrul II	DPPDPD
102.	Definitivarea proiectului de lege pentru modificarea Legii nr. 499– XIV din 14 iulie 1999 privind alocațiile sociale de stat pentru unele categorii de cetățeni, în scopul majorării cu 20% a cuantumului alocațiilor sociale de stat pentru persoane cu dizabilități din copilărie și pentru copii cu dizabilități în vârstă până la 18 ani	Proiect definitivat și transmis Guvernului spre examinare și aprobare	Trimestrul I	DPPDPD
103.	Actualizarea normelor de cheltuieli în bani privind asigurarea cu produse alimentare, medicamente și materiale de pansament, prin modificarea HG nr.520 din 15 mai 2006, în rezultatul aprobării Legii bugetului de stat	Aprobarea modificărilor la HG nr.520 din 15 mai 2006	Ianuarie-februarie	DMI; SFA
Obiectivul 6. Dezvoltarea politicilor proactive de protecție a drepturilor copilului și de susținere a familiilor cu copii				
104.	Elaborarea proiectului de Lege privind modificarea și completarea unor acte legislative în scopul eficientizării procedurilor de adopție națională și internațională a copiilor	Proiect elaborat și promovat spre aprobare Guvernului	Trimestrul IV	DPPDCFC
105.	Elaborarea proiectului de Lege privind modificarea și completarea unor acte legislative cu privire la instituirea tutelei/curatelei, reprezentării legale și responsabilității legale asupra copiilor	Proiect elaborat și promovat spre aprobare Guvernului	Trimestrul III	DPPDCFC

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
106.	Elaborarea proiectului de completare a HG nr. 1478/2002 cu privire la indemnizațiile adresate familiilor cu copii	Proiect elaborat și promovat spre aprobare Guvernului	Trimestrul I	DPPDCFC
107.	Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a indemnizațiilor pentru unele categorii de copii și tineri, încadrați în sistemul de învățământ	Proiect elaborat și promovat spre aprobare Guvernului	Trimestrul I	DPPDCFC
108.	Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social Centru de zi pentru îngrijirea copiilor cu vîrsta de 4 luni pînă la 3 ani și a standardelor minime de calitate	Proiect elaborat și promovat spre aprobare Guvernului	Trimestrul II	DPPDCFC
109.	Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru modificarea și completarea cadrului normativ privind organizarea și funcționarea Serviciului social asistență parentală profesionistă în scopul plasamentului: copiilor nou-născuți, copiilor cu dizabilități, minorelor gravide, mamelor minore cu risc de abandon a copilului	Proiect elaborat și promovat spre aprobare Guvernului	Trimestrul II	DPPDCFC
110.	Elaborarea și promovarea proiectului hotărârii Guvernului pentru aprobarea Instrucțiunii privind mecanismul de cooperare intersectorială în domeniul prevenirii primare a riscurilor privind bunăstarea copiilor	Proiect elaborat și promovat spre aprobare Guvernului	Trimestrul I	DPPDCFC
111.	Elaborarea proiectului Ordinului interministerial (MSMPS, MECC, MAI) pentru aprobarea cadrului unificat de monitorizare și evaluare a mecanismului intersectorial de cooperare pentru identificarea, evaluarea, referirea, asistența și monitorizarea copiilor victime și potențiale victime ale violenței, neglijării, exploatării și traficului (HG nr. 270/2014)	Proiect elaborat și prezentat spre aprobare	Trimestrul IV	DPPDCFC
112.	Elaborarea proiectului Ordinului MSMPS privind instituirea Consiliilor Consultative pentru protecția copilului la nivel raional/municipal	Proiect elaborat și prezentat spre aprobare	Trimestrul III	DPPDCFC
113.	Elaborarea proiectului Ordinului MSMPS privind aprobarea Programelor pentru consolidarea capacităților părinților și îngrijitorilor de a asigura creșterea și îngrijirea copiilor în situație de risc în cadrul Serviciului de Sprijin pentru familiile cu copii	Proiect elaborat și prezentat spre aprobare	Trimestrul III	DPPDCFC

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
	Obiectivul 7. Asigurarea accesului la servicii sociale de calitate pentru grupurile defavorizate			
114.	Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului „Cu privire la reorganizarea Agenției Naționale Asistență Socială” (reorganizarea Agenției Naționale Asistență Socială prin fuziune (absorbție) cu Fondul republican de susținere socială a populației, devenind succesoare de drepturi și obligații ale autorității absorbite)	Proiect prezentat Guvernului spre aprobare	Trimestrul II	DPASFVMVV
115.	Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului „Cu privire la alocarea mijloacelor financiare” (acoperirea cheltuielilor de disponibilizare ca urmare a reorganizării Fondurilor locale de susținere din mun. Chișinău, Bălți și UTA Găgăuzia prin absorbție de către structurile teritoriale de asistență socială)	Proiect prezentat Guvernului spre aprobare	Trimestrul III	DPASFVMVV
116.	Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului privind reglementarea procedurii de acordare a ajutoarelor materiale în baza programelor cu destinație specială în domeniul asistenței sociale (modificarea Legii Fondului republican și a fondurilor locale de susținere socială a populației nr. 827/2000)	Proiect prezentat Guvernului spre aprobare	Trimestrul II	DPASFVMVV
117.	Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1263 din 18 noiembrie 2016 cu privire la cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale Asistență Socială, a structurii și efectivului-limită ale acesteia (în contextul absorbției Fondului de susținere socială a populației)	Proiect prezentat Guvernului spre aprobare	Trimestrul II	DPASFVMVV
118.	Elaborarea proiectului hotărârii Guvernului pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 868 din 28 iulie 2004 despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și de plată a compensației bănești în locul biletelor de tratament sanatorial gratuit persoanelor cu dizabilități de pe urma războiului	Proiect elaborat și prezentat spre avizare	Trimestrul III	DPASFVMVV
	Obiectivul 8. Eficientizarea Programului de ajutor social			
119.	Elaborarea Regulamentului privind reglementarea activității Comisiei specificate în art. 9 din Legea nr. 133-XVI din 13.06.2008 cu privire la ajutorul social	Proiect de ordin elaborat și aprobat	Trimestrul II	DPASFVMVV

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
120.	Elaborarea și introducerea mecanismului de indexare a VLMG în funcție de creșterea anuală a indicelui prețurilor de consum pentru anul precedent, prin modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1167 din 16 octombrie 2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social	Proiect prezentat Guvernului spre aprobare	Trimestrul I	DPASFVMVV
121.	Reglementarea modalității de organizare și desfășurare a activităților de interes comunitar în raport cu modul de stabilire și plată a ajutorului social, prin modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1167 din 16 octombrie 2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social	Proiect de act normativ elaborat	Trimestrul IV	DPASFVMVV
	Obiectivul 9. Dezvoltarea sistemică a asistenței sociale pentru a spori nivelul de protecție a cetățenilor, familiilor și coeziunea socială			
122.	Elaborarea proiectelor hotărârilor de Guvern privind aprobarea avizelor la inițiativele legislative	Numărul proiectelor elaborate	Permanent	DPASFVMVV
123.	Implementarea Planului de acțiuni „Memorie. Onoare. Respect” pentru consolidarea încrederii și îmbunătățirea protecției sociale și de drept a veteranilor de război, participanților la acțiunile de luptă din Afganistan, și pentru apărarea integrității teritoriale și independenței Republicii Moldova, aprobat prin Dispoziția Guvernului nr. 52-d din 19 aprilie 2016, conform competențelor	Numărul acțiunilor întreprinse	Permanent	DPASFVMVV
	Componenta „Asigurări sociale și medicale”			
	Indicatori generali de produs/rezultat:			
	1. Proiect elaborat și aprobat; 2. Proiect elaborat și expediat spre aprobare; 3. Proiect elaborat și coordonat; 4. Propuneri înaintate; 5. Negocieri/consultări purtate. Procedurile interne definitive; 6. Proiecte de legi elaborate și înaintate spre aprobare; 7. Număr de instituții medico-sanitare cu bază tehnico-materială modernizată; 8. Proiecte de acte normative elaborate și aprobate.			
	Obiectivul 1. Asigurarea stabilității, durabilității și transparenței sistemului public de asigurări sociale			
124.	Elaborarea proiectului de hotărâre de Guvern pentru aprobarea Regulamentului cu privire la recuperarea sumelor achitate sub	Proiect elaborat și expediat spre aprobare	Trimestrul II	DPASM

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
	formă de prestații de asigurări sociale, ca urmare a prezentării declarațiilor corectate			
	Obiectivul 2. Crearea și consolidarea mecanismului de stabilire a prestațiilor de asigurări sociale în baza contribuțiilor de asigurări			
125.	Proiectul pentru modificarea și completarea Regulamentului cu privire la prestațiile în sistemul public de asigurări sociale pentru prevenirea îmbolnăvirilor și recuperarea capacității de muncă a asiguraților prin tratament balneosanatorial, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 290 din 19 aprilie 2010	Proiect elaborat și expeditat spre aprobare	Trimestrul II	DPASM
126.	Proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 718 din 22 septembrie 2011 privind aprobarea listei funcțiilor conform căroră se oferă dreptul la pensie unor categorii de angajați din domeniul culturii	Proiect elaborat și expeditat spre aprobare	Trimestrul III	DPASM
127.	Elaborarea proiectului de Lege pentru modificarea și completarea unor acte legislative (Legea nr. 1036-XIII din 17 decembrie 1996 cu privire la sistemul penitenciar, Legea nr. 1104-XV din 6 iunie 2002 cu privire la Centrul Național Anticorupție, Legea nr. 289-XV din 22 iulie 2004 privind indemnizațiile pentru incapacitate temporară de muncă și alte prestații de asigurări sociale etc.)	Proiect elaborat și aprobat	Trimestrul II	DPASM
128.	Elaborarea proiectului de lege pentru modificarea și completarea Legii nr. 156-XIV din 14 octombrie 1998 privind sistemul public de pensii	Proiect elaborat și aprobat	Trimestrul III	DPASM
	Obiectivul 3. Continuarea procesului de unificare a condițiilor de pensionare pentru toate categoriile de persoane			
129.	Elaborarea proiectului de lege pentru modificarea și completarea unor acte legislative, elaborat în scopul executării Hotărârii Curții Constituționale nr. 25 din 27 iulie 2017	Proiect elaborat și coordonat	Trimestrul III	DPASM
	Obiectivul 4. Efectuarea schimbărilor parametrice în sistemul de pensionare în vederea eficientizării formulelor de calcul și indexare a pensiilor			
130.	Elaborarea proiectului Hotărârii de Guvern cu privire la indexarea prestațiilor de asigurări sociale și a unor prestații sociale	Proiect elaborat și aprobat	Trimestrul I	DPASM

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
131.	Elaborarea proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Listei locurilor de muncă încadrate în condiții deosebite, în temeiul căreia se acordă pensie pentru limită de vîrstă în condiții avantajoase și Modul de aplicare a Listei indicate	Proiect elaborat și aprobat	Trimestrul I	DPASM
	Obiectivul 5. Implementarea certificatelor electronice de concediu medical			
132.	Înaintarea propunerilor pentru reorganizarea procesului de stabilire, calculare și plată a indemnizațiilor pentru incapacitate temporară de muncă prin preluarea responsabilității de la angajator	Propuneri înaintate	Trimestrul IV	DPASM
	Obiectivul 6. Asigurarea drepturilor de securitate socială pentru lucrătorii migrați în baza acordurilor bilaterale semnate de Republica Moldova			
133.	Elaborarea și coordonarea cu instituțiile de resort a proiectelor de acorduri bilaterale/aranjamente administrative în domeniul securității sociale, negocierea acestora	Proiecte elaborate; Negocieri/consultări purtate	Trimestrial	DPASM
134.	Modificarea Acordului în domeniul asigurărilor sociale între Republica Moldova și Republica Estonia și Aranjamentului pentru aplicare, semnate la 19 octombrie 2011	Procedurile interne definitive	Trimestrul III	DPASM
	Obiectivul 7. Elaborarea și promovarea cadrului legislativ și normativ în domeniul finanțării sistemului de asigurări obligatorii de asistență medicală			
135.	Excluderea obligativității deținerii poliței de asigurare pe suport de hârtie	Proiect de act normativ elaborat și înaintat spre aprobare	Trimestrul II	SPASM; DPASM
136.	Elaborarea și promovarea criteriilor de contractare pentru anul 2019	Proiect de act normativ elaborat și aprobat	Trimestrul IV	SPASM; DPASM; DPDAMPUC; DPDAMS;
137.	Perfecționarea mecanismelor de plată a contribuțiilor la fondul asigurărilor obligatorii de asistență medicală și eliminarea inechităților în stabilirea mărimii acestora prin reevaluarea veniturilor ca bază de calcul	Proiect de act normativ elaborat și înaintat spre aprobare	Trimestrul IV	SPASM; DPASM; DPDAMPUC; DPDAMS;
138.	Stimularea investițiilor în modernizarea tehnologiilor medicale, inclusiv din resurse formate de instituții pentru aceasta, dar și sporirea cotei procentuale a contribuției financiare a fondatorilor instituțiilor medico-sanitare publice	Număr de instituții medico-sanitare cu bază tehnico-materială modernizată	Trimestrul III	SPASM

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
	Componenta „Muncă și demografie”			
	Indicatori generali de produs/rezultat: 1. Număr de inițiative înaintate; 2. Număr de rapoarte elaborate; 3. Număr de acte normative avizate; 4. Număr de acțiuni realizate; 5. Număr de participări la conferințe, ședințe, mese rotunde; 6. Numărul de documente examinate; 7. Numărul avize eliberate; 8. Numărul de acțiuni de control efectuate.			
	Obiectivul 1. Perfecționarea cadrului normativ în domeniul muncii pentru asigurarea unui echilibru între drepturile și interesele angajatorilor și salariaților			
139.	Promovarea proiectului de lege pentru modificarea și completarea Codului muncii (Transpunerea Directivei 98/59/CE a Consiliului din 20 iulie 1998 privind apropierea legislațiilor statelor membre cu privire la concedierile colective)	Proiect de lege aprobat	Semestrul I	DPDRMPS
140.	Definitivarea și promovarea proiectului de lege pentru modificarea și completarea Legii nr.245/2006 privind organizarea și funcționarea Comisiei naționale pentru consultări și negocieri colective, a comisiilor pentru consultări și negocieri colective la nivel de ramură și la nivel teritorial	Proiect de lege definitivat și prezentat Guvernului	Semestrul I	DPDRMPS
141.	Elaborarea proiectului de hotărâre de modificare a Hotărârii Guvernului nr.656 din 11.06.2004 „Cu privire la aprobarea Nomenclatorului unităților, sectoarelor și serviciilor al căror salariați nu pot participa la grevă”, ca urmare a deciziei Curții Constituționale nr.30 din 07 noiembrie 2017	Proiect de hotărâre elaborat	Trimestrul I	DPDRMPS
	Obiectivul 2. Asigurarea transpunerii directivelor UE pe domeniul securității și sănătății în muncă în legislația națională			
142.	Elaborarea și promovarea proiectului Hotărârii Guvernului privind cerințele minime de securitate și sănătate în muncă pentru protecția lucrătorilor împotriva riscurilor pentru sănătatea lor, care rezultă sau pot rezulta din expunerea la câmpurile electromagnetice, (Transpunerea directivei 2013/35/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26	Proiect definitivat și prezentat Guvernului	Trimestrul I	DPDRMPS

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
	iunie 2013)			
	Obiectivul 3. Reorganizarea sistemului de ocupare a forței de muncă			
143.	Aprobarea noi Legi privind promovarea ocupării forței de muncă	Lege aprobată	Trimestrul II	DPORM
144.	Pregătirea procesului de reorganizare a ANOFM și a structurilor ei teritoriale	Proces inițiat; Proiect HG elaborat	Trimestrul III	DPORM
145.	Elaborarea și promovarea proiectului hotărârii de Guvern pentru aprobarea Planului de acțiuni pentru implementarea în anul 2018 a Strategiei Naționale de ocupare a forței de muncă pe anii 2017-2021	Plan de acțiuni pentru implementarea în anul 2018 a Strategiei Naționale de ocupare a forței de muncă pe anii 2017-2021 elaborat și înaintat spre aprobare Guvernului	Trimestrul I	DPORM
146.	Elaborarea și promovarea proiectului de hotărâre a Guvernului pentru aprobarea Regulamentului de finanțare din bugetul de stat a proiectelor implementate de Comitetele sectoriale	Proiect de Hotărâre a Guvernului elaborat și înaintat spre aprobare	Trimestrul I	DPORM
147.	Organizarea concursului de selectare a proiectelor elaborate de către Comitetele sectoriale pentru formare profesională	Concurs organizat; Număr de proiecte depuse; Număr de proiecte finanțate	Trimestrul IV	DPORM
	Obiectivul 4. Asigurarea drepturilor cetățenilor care emigrează cu scop de muncă și asigurarea reîntegrării socio-profesionale a cetățenilor reveniți de peste hotare			
148.	Negocierea și coordonarea realizării Acordurilor între Republica Moldova și statul Israel cu privire la angajarea în anumite sectoare	Număr de cetățeni ai RM angajați în Israel	Trimestrul IV	DPORM
149.	Implementarea Acordului-cadru de parteneriat între Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale al Republicii Moldova și Oficiul Francez pentru Imigrare și Integrare al Republicii Franceze pentru punerea în aplicare a programului OFII de ajutor pentru reîntegrare în Republica Moldova	Număr de cetățeni reîntorși care au beneficiat de suport în cadrul Acordului	Trimestrul IV	DPORM
150.	Definitivarea și asigurarea implementării Mecanismului interinstituțional de referire pentru (re)integrarea cetățenilor Republicii Moldova reîntorși de peste hotare	Memorandum interinstituțional de înțelegere între instituțiile participante definitivat și semnat; Numărul cetățenilor moldoveni reveniți de peste hotare angajați în câmpul muncii; Numărul cetățenilor moldoveni	Trimestrul IV	DPORM

Nr. d/o	Acțiuni	Indicatori de produs/rezultat	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune/instituție)
1	2	3	4	6
		reveniți de peste hotare referiți		
	Obiectivul 5. Asigurarea integrării și participării depline a persoanelor în etate în societate			
151.	Elaborarea conceptului programului de voluntariat pentru vârstnici	Conceptul programului elaborat	Trimestrul III	SPD
152.	Realizarea anuală a programului de granturi pentru mobilizarea vârstnicilor	Numărul de organizații ale vârstnicilor beneficiari de granturi	Trimestrul III	SPD
153.	Organizarea Premiului Național pentru vârstnici „Pentru o viață activă la orice vârstă”	Eveniment desfășurat	Trimestrul IV	SPD
	Obiectivul 6. Asigurarea unui management eficient al ajutoarelor umanitare focusat pe satisfacerea necesităților celor mai nevoiașe			
	persoane			
154.	Înregistrarea și examinarea minuțioasă a documentelor referitoare la donațiile cu titlu de asistență umanitară acordată Republicii Moldova, asigurarea respectării procedurii de avizare a introducerii în țară și distribuirii ajutoarelor umanitare	Numărul de documente de referință examinate; Numărul de acte permise eliberate	Trimestrial	SAU
155.	Sistematizarea informației de rigoare, întocmirea și prezentarea dării de seamă trimestrială, semestrială și anuală despre activitățile în domeniul ajutoarelor umanitare	Volumul de informații procesate în baza de date; Numărul de rapoarte, dări de seamă și note informative întocmite; Menținerea capacității de operare cu informația acumulată	Trimestrial	SAU
156.	Examinarea autenticității actelor de donație și altor documente de însoțire a loturilor de ajutoare umanitare acordate Republicii Moldova; Verificarea actelor de înregistrare juridică și drepturilor organizațiilor solicitante de avize pentru importul și repartizarea donațiilor cu titlu de ajutoare umanitare	Excluderea utilizării unor documente certificate/ permise cu semne evidente de falsificare; Diminuarea cazurilor de recepționare și distribuire a bunurilor interzise pentru import în calitate de donații	Trimestrial	SAU
157.	Cooperarea cu organele de drept, transmiterea (la solicitare) în adresa acestora a unui exemplar de documente referitoare la oricare lot de ajutoare umanitare avizat spre import și repartizare	Numărul de documente transmise organelor de drept; numărul de acțiuni de control efectuate în comun	Trimestrial	SAU

Lista abrevierilor:

DAMEP – Direcția analiză, monitorizare și evaluare a politicilor;
DDSP - Direcția în domeniul sănătății publice;
DPDAMPUC- Direcția politici în domeniul asistenței medicale primare, urgente și comunitare;
SPDMPMS – Serviciul politici în domeniul managementului personalului medical și social;
DPDAMS - Direcția politici în domeniul asistenței medicale spitalicești;
SPMDM – Serviciul politici medicamente și dispozitive medicale;
DPDRMPMS - Direcția politici în domeniul raporturilor de muncă și parteneriatului social;
DPORM - Direcția politici ocupaționale și de reglementare a migrației;
SPD - Serviciul politici demografice;
DPAEFB - Direcția politici de asigurare a egalității între femei și bărbați;
DPPDPD - Direcția politici de protecție a drepturilor persoanelor cu dizabilități;
DPPDCFC - Direcția politici de protecție a drepturilor copilului și familiilor cu copii;
DPASFVMVV - Direcția politici de asistență socială a familiilor cu venituri mici, vârstnicilor și veteranilor;
DPASM - Direcția politici de asigurări sociale și medicale;
SPASM – Secția planificare asigurări sociale și medicale;
SAU - Serviciul ajutoare umanitare;
DMI – Direcția management instituțional;
SICMM - Serviciul informare și comunicare cu mass media;
SRU - Serviciul resurse umane,
SJ - Secția juridică
SFA - Secția financiar-administrativă